
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 735, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e ad 
referendum do Conselho de Pós-Graduação Stricto sensu,  

 

  RESOLVE: 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo Edital PRPG/UFLA nº 012/2014 do Programa de Pós-Graduação em 
Fitotecnia. 
 

 

MESTRADO 

 

 

Linha de Pesquisa: Manejo e Produção de Grandes Culturas  
 

Candidato 

NOME 

Situação 
Amanda Mendes de Moura Selecionado 

Ana Stella Freire Gonçalves Selecionado 
Ayhama Araujo Boniolo de Souza Selecionado 

Francisco Andrés Pérez Pinto Selecionado 

Gabriel Siqueira Gesteira Selecionado 

Henrique Frederico Santos Selecionado 

Laís Moretti Tomé Selecionado 

Lígia de Oliveira Amaral Selecionado 

Marco Túlio Paiva Silveira Selecionado 

Rafael Jorge Almeida Rodrigues Selecionado 

Roxane do Carmo Lemos Selecionado 

Não houve suplentes 
 
 
 

Linha de Pesquisa: Manejo e Produção de Plantas Hortícolas  
 

Candidato 

NOME 

Situação 
Alana Lauar Figueiredo Selecionado 

Aline Silva Mundim Selecionado 

 



Altino Júnior Mendes Oliveira Suplente 

Caio Morais de Alcântara Barbosa Selecionado 

Daniele Fátima de Oliveira Selecionado 

Flávia Reis Sales Selecionado 

Henrique Martins de Oliveira Selecionado 

Luciana Alves Caldeira Brant Selecionado 

Luis Cláudio Pessoa Oliveira Selecionado 

Mariane Aparecida Rodrigues Selecionado 

Paula Almeida Nascimento Suplente 

Rafael Bibiano Selecionado 

Rafael Brito Sousa Selecionado 

Thainá Oliveira Selecionado 

 
 
 

Linha de Pesquisa: Produção e Tecnologia de Sementes  
 

Candidato 

 

Situação 

Hellismar Wakson da Silva Selecionado 

Janaina Guarieiro Ribeiro de Assis Suplente 

Marcela Andreotti Ricaldoni Selecionado 

Maria Alice Bento Ávila Selecionado 

Plínio Duarte Corrêa Selecionado 

 
 

 

DOUTORADO 
 
 

Linha de Pesquisa: Manejo e Produção de Grandes Culturas  
 

Candidato 

NOME 

Situação 
Anita Fernanda dos Santos Teixeira Selecionado 

Dalyse Toledo Castanheira Selecionado 

Daniela Andrade Suplente 

Fernanda Maria Rodrigues Castro Suplente 

Helcio Duarte Pereira Selecionado 

Karen Marcelle de Jesus Silva Selecionado 

Mariana Thereza Rodrigues Viana Suplente 

Maurício Ferreira Lopes Selecionado 

Natália Botega Alves Suplente 

Orlando Gonçalves Brito Suplente 

 
 
 

Linha de Pesquisa: Manejo e Produção de Plantas Hortícolas  
 

Candidato 

NOME 

Situação 
Ana Luisa Rodrigues de Araujo Suplente 



André Ricardo Zeist Suplente 
Daniel Suek Zanin Selecionado 

Drucylla Guerra Mattos Suplente 
Érika Oliveira da Silva Suplente 

Inês Caroline de Lima Proença Selecionado 
Joara Secchi Candian Selecionado 
Karine Simões Ferreira Suplente 

Mirielle de Oliveira Almeida Selecionado 
Paulyene Vieira Nogueira Suplente 

Rodrigo Vieira Balbi Selecionado 
Thaís Cristina Silva Selecionado 

 
 
 

Linha de Pesquisa: Produção e Tecnologia de Sementes  
 

Candidato 

NOME 

Situação 
Joana Souza Fernandes Selecionado 

Tatiana Botelho Fantazzini Selecionado 

Vitor Oliveira Rodrigues Selecionado 

Não houve suplentes 

 

 

 

 

Alcides Moino Junior 

Pró-Reitor de Pós-Graduação  


